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Bakgrund


På uppdrag av Eke hembygdsförening har undertecknad genomfört en arkeologisk fältinventering 
av en del av kuststräckan mellan Grötlingbo och Rone, som ett komplement till hembygdsföre-
ningens arbete med Leaderprojektet Arkeologi i strandzonen. Det aktuella området utgör en sträcka 
på ca 7,5 km och en bredd på strandzonen av 1,5 km. Området utgörs helt av skogs- och strand-
marker med mycket små inslag av odlad mark. Området är helt fritt från bebyggelse och stora de-
lar av det nyttjas som betesmark, framför allt av nöt. Stora delar är idag öppna betesmarker, men 
här finns också områden med tämligen tät skog med kraftigt inslag av sly. 


Delar av inventeringsområdet har tidigare inventerats som ett led i de arkeologiska undersökning-
arna i området som pågått under fem år, framför allt då den centrala delen av Eke socken i anslut-
ning till Gudings slott. Även delar av Rone kuststräcka har tidigare inventerats, särskilt området i 
anslutning till Rödstajns fiskeläge. Tyngdpunkten i dessa tidigare inventeringar rör området runt 
Gudings slott, där åtskilliga nya lämningar har registrets och till del undersökts arkeologiskt.
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Figur 1. Inventeringsområdet och förekomsten av fornlämningar efter genomförd fältinventering. Man kan särskilt 
läge märke till att fornlämningarna tydligt återfinns i vissa koncentrationer längs kusten, en bit över nuvarande hav-
snivå och som regel på en nivå av 3-4 meter över havet.



Genomförande


Arbetet har genomförts under perioden mars till början av maj 2023, när inventeringsförhållande-
na var optimala, förutom att det var mycket vatten i strandmarkerna. Arbetet påbörjades inom den 
del av Grötlingbo socken som ligger inom projektområdet för projektet Arkeologi i strandzonen, 
det vill säga inom marker som hör till Ronnings och Skradarve gårdar, fortsatte sedan vidare mot 
öster och avslutades med områdena inom Rone socken.


Fältinventeringen innebar både att följa upp tidigare registreringar i fält och uppdatera dessa, så-
väl vad gäller geometri som beskrivning, och att registrera nya lämningar som påträffades. Avse-
ende förekommande husgrunder har dessas geometri regelmässigt ändrats från prick till yta, för 
att illustrera deras storlek och riktning, vilket är av stor vetenskaplig betydelse. 


En sammanställning av samtliga berörda fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar 
finns redovisade i bilaga 1. Tabellen nedan visar en översikt över lämningarnas antal, såväl nya 
som gamla, fördelade på fornlämning respektive övrig kulturhistorisk lämning. Tyngdpunkten har 
legat i Grötlingbo socken, dvs området vid Ronnings och Petsarve (Eke socken), och till del i den 
västra delen av Rone socken. Stora delar av centrala Eke, i området runt Gudings vallanläggning, 
är sedan tidigare inventerat och registrerat och här har endast ett par justeringar av två gravfält 
och ett antal övriga kulturhistoriska lämningar behandlats. Likaså är delar av Rone sockens kuster 
tidigare inventerade och registrerade i fornreg, därav de få noterade lämningarna i Eke och Rone.


Resultat


Det har varit en påtaglig skillnad vad gäller förekomst av oregistrerade lämningar såtillvida att 
miljöerna kring förekommande rösen och stensättningar belägna på en höjd ca 6-7 meter över ha-
vet, är väl dokumenterade och här påträffades endast ett fåtal nya lämningar, eller utvidgningar av 
befintliga lämningar. I de mer kustnära miljöerna, under 3-meters nivån, är huvuddelen av nya 
lämningar påträffade, framför allt i form av stensträngar, stenvallar, stenrader etc från skilda tider. 
Här har också tillkommit en typ av lämning som tidigare i ringa grad är noterat i fornminnesre-
gistret och det handlar om ”notvarp”, i form av ytor längs stranden rensade från sten och omgivna 
av jord- och stenvallar, i många fall sträckande sig upp mot 1 meter över dagens strandlinje. Dessa 
rensade ytor varierar i storlek men är som regel omkring 40–50 meter breda och upp mot drygt 100 
meter långa in mot land. De utgör fiskeplatser, där man stängt in fisken när dessa går upp för att 
leka under våren och använt nät för att fånga dem. De förekommer på många sträckor längs kus-
ten från Burs till Grötlingbo, sannolikt även längs andra sträckor något som dock i detta fall inte 
har följts upp.


Socken Tidigare reg. Forn-
lämningar

Nya fornlämningar Tidigare Övrig kultur-
historisk lämning

Nya Övrig kulturhisto-
risk lämning

Grötlingbo 21 27 6 2

Eke 2 4

Rone 6 7 6 5

Summa 29 34 12 11
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Många av tidigare registrerade stensträngar, särskilt 
längst i väster inom inventeringsområdet, har visar sig 
både vara längre, mer komplexa och fler, än tidigare no-
terats. Därtill är många av de tidigare stensträngarna 
något felaktigt noterade i geografin. Rent generellt har 
det visat sig att just stensträngar många gånger har en 
från verkligheten avvikande geometri. Det är knappast 
förvånade då det av naturliga skäl är mycket vanskligt 
att utan GPS följa och mäta in en stensträng i en skog 
utan tydliga referenspunkter.


En tendens av arbetet är att det finns en tydlig koncent-
ration av lämningar till vissa kustnära områden, vilket 
synes direkt hänga samman med kustaktiviteter under 
skilda tidsperioder. Dessa koncentrationer av lämningar 
motsvarar i hög grad platserna för sentida fiskelägen 
och fiskebodar, ett förhållande som har noterats tidigare.


Längs kusten, som regel på en höjd av 3-5 meter, finns 
åtskilliga lämningar i form av tydliga stenhögar många 
gånger tämligen oregelbundna och svårbedömda. Dessa 
lämningar är som regel redovisade som gravar eller 
gravfält. Denna bedömning byggde sannolikt på att 
man vid inventeringen på 70–talet inte kunde tolka det 
annorlunda i och med att närområdet till dessa läm-
ningar synbarligen aldrig varit odlade och att röjnings-
rösen därmed var uteslutna. De senaste fem årens arke-
ologiska undersökningar av en sådan lokal vid Gudings 
slott (vallanläggning) har visat att dessa diffusa läm-
ningar i själva verket utgör grunder efter primitiva bo-
dar från järnåldern, belägna vid den dåtida 
kusten. Så har flera lämningar längs kus-
ten av Rone omtolkats i linje med detta, 
exempelvis L1976:9484, L1975:1180 och 
L1975:1181. Här har flera tidigare tolkade 
gravar tämligen tydliga former efter enkla 
bodar bestående av kraftiga vallar omgi-
vande en yta med få stenar.


Ett annat fenomen som hör kusten till som 
är värt att notera är förekomsten av sten-
rader av mycket kraftiga stenar, många 
gånger mer än 1 meter stora. De återfinns i 
lågt liggande områden. I flera fall går de 
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Exempel på diffusa bodgrunder (L1975:1181)

Fiskeplatser längs kusten med rensade ytor 
omgivna av stenvallar i Rone socken 
(L2023:1687)



från något högre mark ner i ett lågt och fuktigt 
område och slutar ofta tvärt utan spår av nå-
gon fortsättning. De ligger som regel på en 
nivå av 2-3 meter över havet och de utgör av 
allt att döma en form av vågbrytare, båtlän-
ningar eller motsvarande och i kontakt med 
järnålderns fiskebodar. Bra exempel på detta 
finns vid Ronnings i Grötlingbo socken (ex-
empelvis L2023:961, L2023:1007)), men även 
vid ett par nyupptäckta lokaler vid Bandlun-
deviken (L2023:1753, L2023:1754).


Erfarenheter


Fältinventeringen har visat, i linje med tidigare 
erfarenheter, att det finns brister i fornminnes-
registret, både vad gäller lokalisering av läm-
ningar och till del tolkning. De lämningar som 
uppvisar de största skillnaderna vad gäller 
geometrin är genomgående stensträngar. Rö-
sen, gravfät och husgrunder är som regel mer 
exakt markerade.


Bedömningen av typ är som regel tämligen god, med ett tydligt undantag. Det gäller de kustnära 
lämningarna som är registrerade som gravar och gravfält. Det har i flera fall, i Burs, Rone, Eke och 
Grötlingbo, visat sig att många tolkade gravar i kustnära lägen, på nivån 2-3 meter som regel, i 
själva verket utgör diffusa bodar uppbyggda av grova stenvallar, ibland tydligt husformade, i and-
ra fall mycket diffusa till form. Det som gör dem mer huslika än gravlika är att det vi kallar mitt-
grop i dessa lämningar i de flesta fall är tämligen stora och täcker i princip hela den inre ytan av 
lämningen. De har också i många fall en svagt rektangulär form.


Man kan sammantaget konstatera, något som är väl känt, att de lämningar som är registrerade i 
fornminnesregistret skall ses som toppen av ett isberg. Detta är särskilt påtagligt i skogsmark där 
man genomgående påträffar mer lämningar än vad som är registrerat. Det gäller framför allt spår 
av äldre odling och diffusa och låga stensträngar/stenvallar, i många fall i form av åkeravgräns-
ningar. 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Exempel på kraftiga stenvallar belägna i lågt liggande 
områden omkring 2-3 meter över havet. I Grötlingbo soc-
ken (L2023:961).



Bilaga 1. Tabell berörda fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar

Fnl. Nr Socken Typ Beskrivning

L1975:1266 Hällristning Stort antal stenar med sliprännor och stenar med slipytor

L2023:1776 Stensättning Stensättning, ca 3 meter i diameter och upp till 0,3 meter 
hög. Övertorvad fyllning av 0,2-0,4 meter stora gråstenar. 
Något diffus lämning.

L2023:1775 Båtlänning Område med spår av båtlänningar, ca 70x45 meter stort 
område (Ö-V), bestående av 11 sten- och jordvallar av-
gränsande 8 båtlänningar varierande i längd mellan 25 och 
41 meter och 2-9 meter breda. Vallarna är ca 1 meter breda 
och upp till 0,3 meter höga, med övertorvad fyllning av 
sten, 0,2-0,6 meter stora. Ytorna är tämligen lågt liggande 
och huvudsakligen stenfria.

L2023:1774 Rone Båtlänning Båtlänning, 26 meter lång (N-S) och 6 meter bred, bestå-
ende av två parallella rader av stenvallar, ca 1 meter breda 
och upp till 0,4 meter höga, i form av jord- och stenvallar. 
Dessa är i hög grad övertorvade. Stenstorlek 0,2-0,5 meter 
stora gråstenar.

L2023:1772 Rone Båtlänning Område med båtlänningar, ca 77x45 meter stort (N-S) be-
stående av 10 sten och jordvallar avgränsande 8 ytor, ca 8-
11 meter breda, gående från lågt liggande områden i väster 
upp mot en tydlig terrasskant i öster. De omgivande sten-
vallarna är 1-2 meter breda och 0,5-0,7 meter höga.

L1975:1185 Rone Grav- och 
boplatsområde

Grav- och boplatsområde, ca 80x20-65 m (N-S). Beståen-
de av 24 fornlämningar. Dessa utgörs av 15 runda sten-
sättningar, vilka är 2,5 till 8 meter i diameter och upp till 0,4 
m höga (vanligen 0,2-0,3 m). Övermossade och/eller över-
torvade med i ytan talrik a 0,1-0,6 m stora stenar (vanligen 
0,2-0,3) En anläggning i N har två 1,2 m långa gråstenar 
liggande invid kanten - har troligen varit resta. Sex sten-
sättningar har synlig kantkedja, 0,1-0,3 m hög, av 0,2-0,6 
m långa stenar. Flera har mittgrop 0,5-0,25 m i diameter 
och 0,1- 0,4 m djupa. Till del blandat med gravarna finns 
minst 9 husgrunder i form av mer eller mindre tydliga sten-
vallar. Husgrunderna finns huvudsakligen koncentrerat till 
södra delen av området, i kantren av lägre liggande områ-
de. Husgrunderna (bodgrunderna) är mellan 4-6 meter 
långa och 2-4 meter breda. En av grunderna har kraftiga 
vallar med en öppning mot väster, mot lägre liggande delar 
och kan möjligen vara ett båthus.

L2023:1698 Eke Övrigt Fiskeplats 65x50 meter stort område (NNV-SSO) längs kus-
ten, bestående av 2 välavgränsade ytor längs den forna 
stranden rensade från sten, omgivna av stenvallar. Ytorna 
är hästskoformade med öppning ut mot havet och 45-55 
meter stora, omgivna av sten- och jordvallar 0,2-0,6 meter 
höga bestående av jord och sten blandat. Det innersta av 
de rensade ytorna når upp till ca 0,7 meter över havet, med 
stenvallar ner mot nuvarande stranden.
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L2023:1697 Eke Övrigt Fiskeplatser300x25-80 meter stort område (NO-SV) längs 
kusten, bestående av ca 5 ytor längs den forna stranden 
rensade från sten, omgivna av stenvallar. Ytorna är som 
regel hästskoformade med öppning ut mot havet och 
50-120 meter långa (in mot land) och 35-50 meter breda, 
omgivna av sten- och jordvallar 1-2 meter breda och 
0,3-0,6 meter höga bestående av jord och sten blandat. 
Det innersta av de rensade ytorna når upp till ca 0,7 meter 
över havet, med en del stenvallar ner mot nuvarande stran-
den.

L2023:1694 Eke Övrigt Fiskeplats 180x50-85 meter stort område (NO-SV) längs 
kusten, bestående av ca 4 ytor längs den forna stranden 
rensade från sten, omgivna av stenvallar. Ytorna är som 
regel hästskoformade med öppning ut mot havet och 
70-90 meter långa och 35-50 meter breda, omgivna av 
sten- och jordvallar 1-2 meter breda och 0,2-0,6 meter 
höga bestående av jord och sten blandat. Det innersta av 
de rensade ytorna når upp till ca 1 meter över havet, med 
en del stenvallar ner till nuvarande stranden.

L2023:1690 Eke Övrigt Fiskeplatser 300x50-90 meter stort område (Ö-V) längs 
kusten, bestående av ca 4 tydliga stenfria ytor längs den 
forna stranden rensade från sten, omgivna av stenvallar. 
Ytorna är som regel avlångt hästskoformade med öppning 
ut mot havet och som regel 80-120 meter långa (från havet 
och in mot land) och 35-95 meter breda, omgivna av sten- 
och jordvallar, upp till 1 meter breda och 0,3-0,6 meter 
höga bestående av jord och sten blandat. Det innersta av 
de rensade ytorna når upp till strax över 1 meter över ha-
vet, med en del stenvallar ner mot nuvarande stranden. 
Området gränsar till omfattande spår av båtlänningar vid 
Djaupkrok fiskeläge

L2023:1687 Eke, Rone Övrigt Fiskeplatser 950x35-95 meter stort område (N-S) längs 
kusten, bestående av ca 26-28 ytor längs den forna stran-
den rensade från sten, omgivna av stenvallar. Ytorna är 
som regel hästskoformade med öppning ut mot havet och 
som regel 35-95 meter stora, omgivna av sten- och jordval-
lar 0,2-0,6 meter höga bestående av jord och sten blandat. 
Det innersta av de rensade ytorna når upp till ca 1 meter 
över havet, med en del stenvallar ner mot nuvarande stran-
den.

L2023:1682 Rone Övrigt Fiskeplats, bestående av ca 6-7 ytor längs den forna stran-
den rensade från sten, omgivna av stenvallar. Ytorna är 
hästskoformade med öppning ut mot havet och som regel 
30-50 meter stora, omgivna av sten- och jordvallar 0,2-0,5 
meter höga. somliga har en utsträckning upp på land till en 
höjd av ca 1 meter över havet.

L1975:9181 Rone Övrigt Fiskeplats, bestående av område med stenrensade ytor 
och stenvallar, 270x50 m (Ö-V), bestående av ett 10-tal 
stenvallar, intill 40 m långa, 0,7 m breda och 0,5 m höga, av 
0,2-0,7 m stora stenar som omger ytor rensade från sten. 
Löper i riktning mot vattnet, såväl raka som slingrande. In-
bördes avstånd 10-50 meter. Vid högvatten är de yttre de-
larna belägna i vatten.
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L2023:1678 Rone Hägnad Hägnadsvall/stensträng, ca 120 meter lång, 0,5-0,8 meter 
bred och upp till 0,4 meter hög, bestående av flera lager av 
0,2-0,6 meter stora gråstenar

L2023:1677 Rone Hägnad Stensträng, stenvall, ca 65 meter lång (VSV-ONO), 0,5 me-
ter bred och upp till 0,3 meter hög, bestående av som regel 
en enkelradig stenrad av 0,2-0,5 meter stora gråstenar, till 
stor del övertorvade. Tunnar ut mot väster.

L2023:1676 Rone Hägnad Stensträng/stenrad, ca 9 meter lång, 0,4 meter bred och 
0,1 meter hög, bestående av en enkel stenrad av 0,2-0,3 
meter stora gråstenar.

L1976:9483 Rone Stensättning Stensättning?, oregelbunden, 3,5 m i diameter och 0,2 m 
hög. Övertorvad med i ytan talrikt med 0,2-0,5 m stora ste-
nar. Skadad i N av hjulspår.

L1976:9482 Rone Stensättning Stensättning, rund, 3,5 m i diameter, 0,2 m hög. Övertorvad 
med i ytan enstaka 0,2-0, 3 m stora stenar, till stor del över-
torvade.

L1976:9468 Rone Stensättning Stensättning?, rund, 5 m i diameter och 0,3 m hög. Över-
torvad med i ytan talrikt med 0,2-0,4 m stora stenar.

L1976:9467 Rone Stensättning Stensättning, rund(?), 3,5 m i diameter och 0,2 m hög. Del-
vis övertorvad med i ytan 0,2-0,4 m stora stenar. Omedel-
bart S ett block, 2,3 m långt, 1,3 m bred och 1 m hög. Osä-
ker grav.

L1975:1179 Rone Fornlämnings-
liknande läm-
ning

Stensättning, rund, 2,5 m i diameter och 0,2 m hög. Fyll-
ning av 0,35-0,6 m st stenar.

L1975:1167 Rone Fornlämnings-
liknande läm-
ning

Stensättning, rund, 10 m i diam och 0,4-0,5 m h. Delvis 
övermossad fyllning av 0,2-0,4 m st stenar. I kanten i S 
10cg Ö ett block, 1,8x1,6 m och 0,8 m h. I SV rest sydsten, 
0,55 m h och 0,8x0,5 m. 3 tallar och enbuskar.

L1975:1220 Rone Fornlämnings-
liknande läm-
ning

Stensättning, rund, 2 m i diameter och 0,1-0,2 m hög. 
Övermossad med en staka synliga 0,3-0,4 m st stenar.

L1975:1166 Rone Stensättning Fornlämningsliknande lämning, ca 27x16 meter stor (NV-
SO), 0,3-0,6 meter hög och av mycket oregelbunden form, 
där samlingar av sten möjligen visar på separata delläm-
ningar inom lämningen.

L1976:9466 Rone Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

Husgrund? svåravgränsad till form och storlek, 6-7 m stor 
och 0,2-0,3 m hög. Fyllning av 0,2-0,6 m stora stenar, de 
största i S-V kanten. I väster finns en antydan till en kant av 
stenar 0,1-0,2 m hög, av 0,2-0,4 m stora stenar. Beväxt 
med småtallar och enar. Diffus lämning.

L1975:1181 Rone Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

Husgrund/bodgrund, ca 6x4 meter stor (N-S), bestående 
av oregelbundna vallar av sten, 1-1,5 meter breda, 0,5 me-
ter höga bestående av 0,2-0,6 meter stora gråstenar. Det 
inre utgörs av en något lägre liggande yta med spridda grå-
stenar inom ytan. Inga synbara spår av en ingång.
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L1975:1180 Rone Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

Husgrund/bodgrund, ca 7x4 meter stor (NV-SO), omgiven 
av oregelbundna kanter av sten, 0,8-1,0 meter breda, 
0,3-0,4 meter höga med fyllning av 0,2-0,4 meter stora 
gråstenar. Det inre är något sänkt i förhållande till de omgi-
vande stenvallarna. Den östra långsidan framträder som 
uppstaplade stenar i flera lager.

L1976:9484 Rone Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

Husgrund, ca 10x5 meter stor (ONO-VSV), bestående av en 
oregelbunden syllram av 0,2-0,5 meter stora stenar, till stor 
del övertorvad. Det inre är svagt insjunket med en del ste-
nar som sticker upp ur torven. Ca 10 meter mot öster finns 
möjligen rester av ytterligare en bod, dock av mindre di-
mensioner och inte lika tydligt framträdande.

L2023:1190 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 10 meter lång, upp till 1 meter bred och 0,7 
meter hög, bestående av en rad av mycket stora stenar, 
0,8-1,2 meter stora. Belägen i ett mycket sankt område.

L1976:2527 Grötlingbo Gränsmärke Rest sten, granit, 0,65 m hög, 0,6 m bred och 0,4 m tjock. 
Skoning av 0 ,1-0,2 m stora stenar. Sannolikt gränsmarke-
ring.

L2023:1360 Grötlinbo Hägnad Stenrad, ca 27 meter lång (Ö-V), 0,5 meter bred och 0,2 
meter hög, bestående av en enkel rad av 0,2-0,4 meter sto-
ra gråstenar, till del övertorvade. Bildar troligen kanten av 
en äldre åker från 1800-talet.

L2023:1359 Grötlingbo Hägnad Stenrad, ca 34 meter lång (Ö-V), bestående av en enkelrad 
av 0,2-0,4 meter stora gråstenar, till del övertorvade. Intill 
den östra änden finns en rest sten, ca 0,5 meter hög och 
0,4 meter bred. Oklart om den hör ihop med stenraden eller 
skall ses som en separat lämning.

L2023:1358 Grötlingbo Röjningsröse Röjningsröse, något oregelbundet, ca 8x7 meter stort (NV-
SO), och upp till 0,6 meter högt med fyllning av 0,2-0,6 me-
ter stora gråstenar. Ojämn yta.

L1975:9185 Grötlingbo Område med 
fossil åkermark

Fossil åker, 380x120-65 m (NNV-SSO), bestående av ett 
20-tal mestadels oregelbundna åkerytor. Dessa är intill 
20x40 m stora, ställvis med samlingar av röjningssten/röj-
ningsrösen och kvarvarande stenar i åkerytorna. Ytorna 
avgränsas av samlingar med röjningssten/låga vallar med 
röjningssten/röjningsrösen, intill 0,2 m höga. De utröjda 
stenarna är 0,2-0,7 m stora. Ställvis har åkerytorna antydan 
till skålad profil. Avgränsningen i Ö utgörs av en i senare tid 
odlad, idag fossil, åker med mellanliggande röjningsstenar, 
ställvis bildande en sträng, intill 0,3 m hög och 2 m bred.

L1975:9211 Grötlingbo Hägnad Stensträng, 60 m lång (NNV-SSÖ), intill 0,8 m bred, intill 0,6 
m hög. Mestadels flerradig, ställvis flerskiktad, av 0,4-0,8 m 
stora stenar

L1976:568 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 380 m lång, 0,5-1,5 m bred och 0,1-0,4 m 
hög av 0,2-0 ,7 m stora stenar. Stensträngen är bestående 
av tre skilda delsträckor där man inte kan se i marken de 
saknade sträckorna, men att de sannolikt finns där.
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L2023:1240 Grötlingbo Hägnad Stensträng, 12 meter lång (Ö-V), 0,7 meter bred och upp till 
0,3 meter hög, bestående av en enkel rad av 0,3-0,5 meter 
stora övertorvade gråstenar. Knyter i väster an till vallan-
läggningen.

L2023:1238 Grötlingbo Hägnad Stensträngar, total längd 105 meter, fördelat på två sträng-
ar, där den längre sträckan är ca 60 meter (N-S) och den 
andra stensträngen, utgående vinkelrätt från den första mot 
väster, är ca 40 meter lång. Bredden varierar mellan ca 0,8 
- 1,2 meter och med en höjd av upp till 1 meter. Sten-
strängarna består av mycket stora stenar, upp till 1 meter 
stora. Den öst-västgående stensträngen slutar abrupt i väs-
ter utan spår av någon fortsättning. Den nord-sydgående 
slutar i söder vid en skiftesgräns från laga skiftet i form av 
en stenmur, men har synbarligen hängt samman med sten-
strängen L2023:1185.

L2023:1236 Grötlingbo Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

Husgrund, ca 4x5 meter stor (N-S), bestående av en 
0,5-0,8 meter bred vall av sten som bildar grunden. Ste-
narna varierar i storlek från 0,3-0,6 meter, till stor del över-
torvade. Ytan innanför stenramen är tämligen stenfri, med 
en svagt skålad yta. Några konstruktioner i övrigt kan inte 
ses. Anläggningen till stor del övermossad.

L2023:1199 Grötlingbo Husgrund för-
historisk/me-
deltida

Område med husgrunder/bodar (?), ca 50x10 meter stort 
(NV-SO) bestående av sannolikt minst 5 bodar. Dessa vari-
erar i storlek mellan 6x3 och 4x3 meter. Grunderna till bo-
darna framträder som diffusa stenvallar, 0,5-0,8 meter bre-
da med övertorvade stenar 0,2-0,4 meter stora. Den nordli-
gaste husgrunden ligger i direkt förlängning av vallanlägg-
ningens södra ände.

L1976:553 Grötlingbo Vallanläggning Vallanläggning, halvcirkelformad, ca 260 meter lång vänd 
mot väster, belägen på en svag platåliknande förhöjning 
utan naturligt skyddande sidor. Stenvallen är 3-9 m bred 
och 0,5-0,9 m hög av 0,2-1,2 m stora stenar (vanligen 0 ,3-
0,7 m stora). Den västra delen av vallen är mycket kraftig, 
bred och bestående av upp till 1,2 meter stora stenblock i 
en oregelbunden form utan några synbara konstruktionsde-
taljer. Vallen sluttar här mot lägre, närmast sanka, områden 
mot väster. Inom den nordvästra delen, finns en öppning i 
vallanläggningen, ca 3 meter bred. På två ställen i höjd 
med den registrerade husgrunden inom vallanläggningen i 
sydväst (L1976:554), finns två områden i vallen rensad från 
sten, bildande närmast stenfria ytor av oklar funktion. Ca 
16 meter söder om öppningen i nordväst är ett område 
med skörbränd sten, kol och mindre samlingar av brända 
ben, täckande en yta av ca 7x5 meter och till del rumsligt 
sammanfallande med stensträngen L2023:1184. En be-
gränsad undersökning av skärvstenslagret gav som date-
ring av kolet vendeltid och de brända benen till folkvand-
ringstid.

L1976:872 Grötlingbo Hägnad Stensträng, bestående av röjningssten från intilliggande 
före detta åker, ca 90 m lång, 3-4 m bred och 0,1-0,3 m 
hög, av 0,1-0,8 m stora stenar (vanligen 0,1-0,4 m stora).
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L1976:789 Grötlingbo Röjningsröse Röjningsröse, ca 4 meter i diameter och 0,1 m högt, tämli-
gen flackt. Till stor del övertorvad fyllning av 0,12-0,2 meter 
stora stenar.

L2023:1197 Grötlingbo Husgrund, hi-
storisk tid

Husgrund, 4x3 meter stor (NNO-SSV), bestående av krafti-
ga murar uppbyggda av stora stenblock till en höjd av ca 
0,5- 1,1 meter. Stenblocken varierar i storlek mellan 0,5-1,0 
meter stora gråstenar. Den östra långsidan bildar kant med 
stensträng. Inga spår av några fönsteröppningar, Möjligen 
ingång i västra långsidan. Från sydöstra hörnet utgår en 
stensträng i sydvästlig riktning (L2023:1188).

L1976:588 Grötlingbo Grav, markerad 
av sten/block

Rest sten, granit, ca 0,6 meter hög och 0,5 meter bred, 
spetsig form. Lutar något mot väster.

L1976:572 Grötlingbo Röse Röse, 22-23 m i diameter och 1,8 m högt, av 0,2-1 m stora 
stenar (vanligen 0,3-0,6 m stora). Kantkedja borttagen i N 
0,1-0,4 m hög, av 0,3-1, 0 m långa stenar. Ytan är omrörd 
med mindre gropar 1-2 m i diameter och 0 ,1-0,5 m djupa. 
Rösets V och Ö del är borttaget genom stentäkt. Beväxt 
med ett 10-tal tallar, 1 björk och 1 ek.

L2023:1164 Grötlingbo Färdväg Hålväg, ca 420 meter lång (NNV-SSO), ca 2 meter bred 
med en ställvis tydligt skålformad profil.

L2023:1195 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 40 meter lång (NNO-SSV) och upp till 0,2 
meter hög i form av en enkelrad av 0,2-0,5 meter stora grå-
stenar. Stensträngen är väl synlig i och med att området 
intill är röjt och till del avbanat. Stensträngen kan ha en 
fortsättning något längre mot söder, men den täta vegeta-
tionen gör det oklart.

L2023:1194 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 56 meter lång, i bågform som knyter an till 
hägnaden L2021:1520. Stensträngen varierar i såväl bredd 
som höjd, där den är mest framträdande i den östligaste 
delen och i den västligaste delen, där den är ca 0,7 meter 
bred och upp till 0,7 meter hög, medan den mellersta delen 
till del är i det närmaste helt bortplockad. Stenarna varierar 
i storlek mellan 0,2-0,6 meter.

L2023:1193 Grötlingbo Husgrund, hi-
storisk tid

Husgrund, ca 6 x 4 meter stor (NO-SV), bestående av en 
syllgrund av 0,2-0,4 meter stora gråstenar. Syllen är väl 
synlig på den södra och västra sidan, mer otydlig på norra 
och östra sidan. Husgrunden är belägen inom ramen för 
den på denna sida nerplockade röset (L1976:572). Det inre 
av husgrunden hyser ett flertal både mindre och större ste-
nar utan synbarlig ordning. Söder om södra kortänden av 
husgrunden finns ytterligare en rad med sten, 0,2-0,3 meter 
stora och ca 6 meter lång gående i nord-sydlig riktning. 
Kan möjligen också vara rester av en byggnad.

L2023:1192 Grötlingbo Husgrund, hi-
storisk tid

Husgrund, 6 x 4 meter stor (NNO-SSV), bestående av en 
något diffus syll i form av 0,2-0,4 meter stora gråstenar, till 
stor del övertorvade. Den norra kortsidan sluter an till sten-
sträng/stenmur L2021:1520.
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L2023:1191 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 120 meter lång (N-S), 0,5-0,8 meter bred 
och upp till 0,8 meter hög, bestående av en huvudsakligen 
enskiktad sträng av mycket stora stenblock, 0,5-1,0 meter 
stora. Stensträngen slutar i söder i ett sankt, vattensjukt 
område.

L1976:554 Grötlingbo Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

Husgrund, 26x8 m (NNV-SSV). Vallarna är 2 m breda och 
0,2 -0,3 m höga av jord och 0,1-0,5 m stora stenar. Södra 
kortsidan och västra långsidan är gemensam med fornbor-
gens vall. Bottenplanet är 5 m brett och ligger i naturlig 
marknivå är ojämnt och stenfritt.

L1976:555 Grötlingbo Stensättning Stensättning(?), närmast rund, 4 m i diameter och 0,3 m 
hög. Till stor del övertorvad fyllning av 0,2-0,5 m stora ste-
nar.

L1976:982 Grötlingbo Gravfält Gravfält, 35x28 m (NV-SO) bestående av ca 10 fornläm-
ningar. Nio fornlämningar utgöres av runda stensättningar, 
2-8 m i diameter och 0,1-0,5 m höga. Till stor del övertorvad 
fyllning av sten, 0,1-0,6 m stora (vanligen 0,2-0,4 m 
stora).En stensättning längst i SV har en tydlig kantkedja, 
0,2-0,5 m hög, av 0,3-0,7 m långa klumpstenar. Kantkedjan 
är helt borttagen i S, troligen inlagd i intilliggande stengär-
desgård. 2 anläggningar har mittgrop, 3 m i diameter och 
0,2-0,3 m djupa Flera stensättningar är omrörda i ytan samt 
har otydlig begränsning. Det kan ej helt uteslutas att det 
centralt på gravfältet ligger en stor stensättning, ca 15 m i 
diameter, med mittröse. I den nordvästra delen, ca 11 meter 
från själva gravfältet, finns en rest sten, granit, ca 0,6 meter 
hög och 0,5 meter bred, toppig. Oklart om det handlar om 
en gravmarkering eller gränssten.

L2023:1189 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 50 meter lång (VNV-ONO), 0,5-0,7 meter 
bred och upp till 0,6 meter hög, bestående av 0,3-0,7 me-
ter stora gråstenar. Slutar i väster i ett sankt område.

L2023:1188 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 50 meter lång (NNO-SSV), ca 0,4-0,7 meter 
hög och 0,5 meter bred, huvudsakligen bestående av en 
enkelrad av gråsten. Mest markant i norra delen. Slutar i 
söder mot ett låglänt område.

L2023:1187 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 20 meter lång (NNO-SSV), 0,4-0,6 meter 
bred och upp till 0,4 meter hög, bestående av 0,2-0,6 me-
ter stora gråstenar, till del övertorvade.

L2023:1185 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 80 meter lång (NNO-SSV), 0,5-1,2 meter 
bred och varierande i höjd från 0,2 meter (i södra delen) till 
1 meter hög (i norra delen), bestående av en stenpackning 
som varierar kraftigt från norra delen till den södra. I norr 
utgörs stensträngen av en som regel enradig stensträng av 
stora block, upp mot 1 meter stora, medan den södra de-
len utgörs av en rad av mindre sten, 0,3-0,5 meter stora, till 
stor del övertorvad.

L2023:1184 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 22 meter lång, upp till 0,7 meter bred och 
0,3 meter hög, bestående av en enkel rad av gråstenar, 
0,3-0,6 meter stora, till del övertorvade.
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L1976:984 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 50 m lång, 0,5-1 m bred och 0,2-0,3 m hög, 
av 0,3-0,5 m stora stenar.

L1976:2579 Grötlingbo Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

Husgrund, rest av endast del av en långsida bevarad , troli-
gen den östra, vilken är 13 m lång (N 30cg V-S 30cg Ö ), 
0,2-0,3 m hög och 3-4 m bred, av jord och 0,3-0,6 m stora 
stenar. I västra kanten synlig skalmur. Beväxt med hassel-
buskar.

L1976:2578 Grötlingbo Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

 Husgrund, rest av, ca 21x12 m stor (VNV-ÖSÖ). Vallarna är 
3-4 m breda och 0,2-0,5 m höga, av jord och 0,3-0,7 m 
stora stenar. Bottenplanet är ca 4 m brett och ligger i natur-
lig marknivå. Ställvis synlig skalmur , 1,5 m bred. Endast N 
och del av S långsidan, samt V kortsidan, bevarad. Resten 
av husgrunden borttagen vid odling i området. Beväxt med 
4 ekar och hasselbuskar.

L1976:2582 Grötlingbo Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

Husgrund, 17x8 m (NO-SV). Vallarna är 2-2,5 m breda och 
0,1-0,25 m höga av jord och 0,3-0,6 m stora stenar. Bot-
tenplanet är 4 m brett och ligger i naturlig marknivå. Östra 
långsidan är svagt konvex. Något diffus. Beväxt med 1 ek, 
askar och hasselbuskar.

L1976:2421 Grötlingbo Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

Husgrund, 9,5x8 m (NO-SV). Vallarna är 2-3 m breda och 
0,1-0,3 m höga, av jord och 0,2-0,7 m stora stenar. Botten-
planet är 4 m brett och ligger i naturlig marknivå. I Ö delvis 
påförd odlingssten. Från sydöstra hörnet utgår en diffus 
stensträng. Husgrunden beväxt hasselbuskar.

L1976:2422 Grötlingbo Hägnadssy-
stem

Stensträngssystem, ca 860 m långt, 0,5-1,5 m brett och 0, 
2-0,6 m högt av 0,3-0,7 m stora stenar, där vissa delar är 
mer eller mindre övertorvade, andra delar kraftiga med sto-
ra stenblock.

L1976:2580 Grötlingbo Hägnadssy-
stem

Stensträngssystem, ca 1700 m långt, 0,5-1,5 m brett och 
0,2-0,8 m högt av jord och 0,3-1 m stora stenar. Sten-
strängarna varierar kraftigt i storlek, där en del mer har ka-
raktären av stenmurar. Stensträngarna bildar i många fall 
avgränsningar av odlingsytor, i form av grunda försänk-
ningar. De kopplar också i många fall till röjningsrösen och 
vallar med röjningssten, varierande i storlek från 2-5 meter. 
Den yttre hägnaden i öster och norr avgränsar hela det inre 
stensträngsområdet.

L2021:1520 Grötlingbo Hägnad Hägnad, total längd ca 1 km med ett möjligt avbrott på 90 
meter i den östra delen (NV-SO), bestående av en som re-
gel enskiktad stenrad, 0,5-1,0 meter bred och varierar i 
höjd från 0,2-0,7 meter. Stenarna varierar från 0,2-1 meter 
stora.

L2023:1048 Grötlingbo Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

Husgrund?, ca 8x4 meter stor, orienterad i ÖSÖ-VNV, be-
stående av en tydlig rad av gråstenar längs den södra si-
dan, 0,2-0,5 meter stora. Den norra långsidan är otydlig, 
med enstaka stenar synliga i torven ca 0,2-0,4 meter stora 
gråstenar. Lämningen ligger i en sluttning mot söder. Osä-
ker lämning. Kan vara frågan om en stensträng längs södra 
sidan och att norra sidans stenar är att se som naturlig 
sten.
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L1977:7027 Grötlingbo Stensättning Den förmodade stensättningen utgör av allt att döma en 
del av den kraftiga stensträng som löper runt ett större om-
råde (L1976:752. Vid en förnyad, detaljerad inventering på 
uppdrag av Eke hembygdsförening visar det sig att den 
förmodade stensättningen av allt att döma utgör en del av 
stensträngen L1976:752.

L1976:749 Grötlingbo Stensättning Vid en total avverkning av området av skog och pågående 
bete framgår att det rör sig om några enstaka stenar utan 
form eller konstruktion och som är att se som naturligt fö-
rekommande i området.

L1976:750 Grötlingbo Stensättning Stensättning, rund, 5 m i diameter och 0,2 m hög. Över-
mossad fyllning av 0,3-0,6, enstaka intill 0,8 m stora stenar. 
1 tall och 1 enbuske. Undersökt 2021 och reastaurerad. 
Inga fynd, eller kulturlager. Kenotaf ?

L2023:1040 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 14 meter lång (NNO-SSV), upp till 0,7 meter 
bred och 0,4 meter hög, bestående av en enkel stenrad av 
0,2-0,5 meter stora gråstenar, till stor del övertorvade.

L2023:1039 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 4 meter lång (Ö-V), 0,8 meter bred och 0,7 
meter hög, utgår vinkelrätt från L2023:1009. Stensträngen 
består av 0,3-0,7 meter stora gråstenar, där stensträngen 
till del har karaktären av stenmur med uppstaplade sten.

L2023:1038 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 27 meter lång (NNV-SSO), upp till 1 meter 
bred och 0,6 meter hög, bestående av 0,3 – 0,8 meter stora 
gråstenar, huvudsakligen som en enkelrad av sten. Ligger i 
ett låglänt, vattensjukt område.

L2023:1037 Grötlingbo Hägnad Stensträng, 9 meter lång, upp till 0,9 meter bred och 0,6 
meter hög, bestående av en huvudsakligen enskiktad sten-
rad av 0,4-0,8 meter stora gråstensblock.

L2023:1007 Grötlingbo Hägnad Stensträng, ca 60 m lång, upp till en meter bred och upp till 
0,8 meter hög, bestående av en rad mycket stora gråstenar 
parat med en del mindre sten. Stenstorlek mellan 0,3-1,0 
meter. Till del övertorvad.

L2023:961 Grötlingbo Hägnad Stensträng/stenmur, ca 13 meter lång och 1 meter bred, 
upp till 0,6 meter hög, bestående av kraftiga stenblock upp 
till 1 meter stora. Belägen i ett låglänt område.


L2023:1009 Grötlingbo Hägnad Stensträng/stenmur, ca 130 metet lång (50 meter Ö-V, där-
efter ca 80 meter N–S, räknat från den västra änden av 
stensträngen, upp till 1 meter bred och 0,5–1,2 meter hög. 
Den västra delen utgörs av en bred, tämligen oregelbunden 
stensträng, för att längre mot öster i i fortsättningen mot 
norr övergå till att bli en stenmur.

L2023:960 Grötlingbo Stensättning Stensättning, ca 6 meter i diameter och upp till 0,4 meter 
hög. Övertorvad fyllning med enstaka stenar synliga i ytan, 
0,3-0,5 meter stora gråstenar. Den yttre avgränsningen av 
anläggningen något osäker. Pålagrad av en del sten och 
grus i den norra kanten intill äldre skogsväg.
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L1976:737 Grötlingbo Stensättning Stensättningsliknande lämning i form av en långsträckt 
stenpackning(VNV-OSO) ca 13 x 4 meter stor och upp till 
0,3 meter hög, bestående av en övertorvad stenpackning 
av 0,2-0,5 meter stora gråstenar. Stenpackningens av-
gränsning är tämligen oklar, bildar i änden av packningen 
närmast formen av en stenvall. Belägen på en höjdrygg, 
med lägre liggande marker väster om.

L1976:751 Grötlingbo Husgrund, för-
historisk/me-
deltida

Husgrund, 16x7 m (ÖNÖ-VSV) Vallarna är 1,5-2 m breda 
och 0,2-0,4 m höga, av 0,3-0,8 m stora stenar - enstaka 
intill 1 m stora. Bottenplanet är 4-5 m brett och ligger i na-
turlig marknivå. Det finns en tydlig antydan till att lämning-
en är delad i två delar, där den västra delen (6 meter lång) 
har en yttre kant av något mindre sten än övriga sidor. 
Sammanhängande med NV långsidan är ett omfattande 
stensträngssystem (L1976:752).

L1976:752 Grötlingbo Hägnadssy-
stem

Stensträngssystem, ca 600 m långt, 0,5-2 m brett och intill 
0,7 m högt. Systemet består av tämligen kraftiga sten-
strängar av 0,3 till 1 meter stora stenblock. Delar av syste-
met ligger i låglänt terräng, närmast sankt, andra delar föl-
jer tydligt förekommande strandvallar.

L1977:4167 Eke Gravfält Gravfält, med en utsträckning av 60x40 m (NÖ-SV) bestå-
ende av 10 fornlämningar. Dessa utföres av 1 röse och 9 
runda eller närmast runda stensättningar. Röset beläget i 
gravfältets centrala del är 29 m diameter och 3,5 m högt. 
Stenarna är 0,1-0,6 m stora gråstenar (vanligast 0,2-0,4 m 
stora). Röset har kantkedja, 0,1-0,4 m hög, av 0,4- 1,5 m 
långas gråstenar. Sydsten, gråsten, 2,2x0,9 m (NNÖ-SSV ) 
och 0,4 m hög. Stenen är omkullfallen troligen åt NNV. Ett 
flertal gropar, 1,4 m i diameter och 0,2-0,5 m djupa. I den 
N, NÖ, NV och S del en av röset utgår 4 halvcirkelformade 
stenstränsrader, 9x5-14x8 m . Strängstenarna är 0,5-2 m 
breda och 0,1-0,2 m höga. Stenarna är 0,1-0 ,8 m stora 
gråstenar. De runda eller närmast runda stensättningarna, 
är 3-4 m i diameter (fem är 3 m i diameter) och 0,1-0,2 m 
höga (3 är 0,1 m höga) . Stensättningarna är övertorvade 
med i ytan enstaka synliga gråstenar, 0,1-0,2 m stora. Två 
stensättningar har kantkedja, 0,1-0,2 m hög av 0,2-0,7 m 
långa gråstenar. En stensättning belägen i gravfältets SV 
del har mittblock, gråsten, 1x0,9 m (Ö-V) och 0,2 m hög. 
Gravfältet är beväxt med tallar och enbuskar. mittblock, 
gråsten, 1x0,9 m (Ö-V) och 0,2 m hög.
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L1977:4171 Eke Gravfält Gravfält, med en utsträckning av 65x35 m (VNV-ÖSÖ), be-
stående av 9 fornlämningar. Dessa utgöres av 1 röse och 8 
runda eller närmast runda stensättningar. Röset, beläget i 
gravfältets Ö SÖ del, är 32 m diam i diameter och 3 m 
högt. Stenarna är 0,1-0,6 m stora gråstenar (vanligast 
0,2-0,4 m stora). Röset har kantkedja, 0,2-0,6 m hög, a v 
0,5-1,3 m l gråstenar. Sydsten, gråsten, 2,2x1 m (NV-SÖ) 
och 0, 7 m h. Ett flertal gropar, 2-5 m diam och 0,3-0,7 m 
dj. I närhet en av rösets S del är fem större gråstenar, 1-1,5 
m stora. De runda eller närmast runda stensättningarna är 
3-9 m i diameter (fem är 3.5 m i diameter) och 0,1-0,4 m 
höga, fem är 0,1-0,3 m höga). Stensättningarna är övertor-
vade med i ytan talrika 0,1-0,4 m stora gråstenar. Fyra 
stensättningar har mittgrop, 1-2 m i diameter och 0,1-0,3 m 
djupa. Flertalet av stensättningarna är kraftigt förstörda av 
kaninhål. Gravfältet är beväxt med tallar, enar och med sly.
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